VEDANGA





CURRENT AFFAIRS

DATE=24-Feb-2021

1- Harsha Chauhan has been made its new chairman after the post of the chairman of the National Scheduled Tribes Commission (NCST) remained vacant for the last nearly one year.

राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग (एनसीएसटी) का अध्यक्ष पद पिछले करीब एक साल से खाली रहने के बाद अब हर्ष चौहान को उसका नया अध्यक्ष बनाया गया है।

2- India and Ethiopia signed two agreements related to visa facilitation and leather technology.

भारत और इथियोपिया ने वीजा स्विधा और चमड़ा प्रौद्योगिकी से संबंधित दो समझौतों पर हस्ताक्षर किए।

3- Reflecting the gradual expansion in military cooperation between India and the United Arab Emirates, India has sent a warship to Abu Dhabi to participate in two naval defense exhibitions between 20–25February.

भारत ने 20-25 फरवरी के बीच दो नौसेना रक्षा प्रदर्शनियों में हिस्सा लेने के एक युद्धपोत को अब्धाबी भेजा है, यह भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच सैन्य सहयोग में धीरे-धीरे हो रहे विस्तार को प्रतिबिंबित करता है।

4- Foreign Minister Dr. S. Jaishankar launched the BRICS 2021 website.

विदेश मंत्री डॉक्टर एस.जयशंकर ने ब्रिक्स 2021 वेबसाइट का शुभारंभ किया।

5-Israel has begun developing a long-range ballistic missile interceptor, named Arrow-4, together with the US.

इजरायल ने अमेरिका के साथ मिलकर एक लंबी दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल इंटरसेप्टर विकसित करना शुरू कर दिया है जिसका नाम ऐरो-4 है। 6- Bill & Melinda Gates Foundation and the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR) have signed a memorandum of understanding to support the development, conduct and promotion of health research in the country.

बिल एंड मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन और वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) ने देश में स्वास्थ्य अनुसंधान के विकास, आचरण और संवर्धन का समर्थन करने के लिए समझाौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किये।

7-Global aerospace major Airbus will collaborate with FlyBlade India (BLADE) to develop the on-demand helicopter services market in South Asia.

दक्षिण एशिया में ऑन-डिमांड हेलीकॉप्टर सेवा बाजार को विकसित करने के लिए ग्लोबल एयरोस्पेस प्रमुख 'एयरबस' फ्लाईब्लेड इंडिया (ब्लेड) के साथ सहयोग करेगी।

8-Nearly 80 per cent of corporate banks in India are forecast to run their trade finance and treasury workloads on Cloud by 2024, said a new IDC report.

भारत में लगभग 80 प्रतिशत कॉर्पोरेट बैंकों की ओर से अपने व्यापार वित्त और ट्रेजरी वर्कलोड को 2024 तक क्लाउड पर चलाने का अनुमान लगाया गया है, आईडीसी की एक हालिया रिपोर्ट में यह बात कही गई है।

9- The value of China's digital economy reached 35.8 trillion yuan (\$ 5.54 trillion) in the year 2019.

चीन की डिजिटल अर्थव्यवस्था का मूल्य साल 2019 में 35.8 खरब युआन (5.54 खरब डॉलर) तक पहुंच गया।

10-Maharashtra Government is planning to set up a large incubation centre for start-ups near Mumbai in association with Nasscom.

महाराष्ट्र सरकार नासकॉम के सहयोग से मुंबई के पास स्टार्ट-अप के लिए एक बड़ा ऊष्मायन केंद्र स्थापित करने की योजना बना रही है।